
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  465             PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO N° 258, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012.

Regulamenta o Grupo Tático Especial - GTE 
da Guarda Metropolitana de Palmas, na forma 
que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com art. 26 da Lei Complementar n° 42, de 8 de 
novembro de 2001, 

D E C R E T A :

Art. 1° O Grupo Tático Especial - GTE da Guarda 
Metropolitana de Palmas, será a força especial às demandas da 
instituição Guarda Metropolitana, assim como demais Secretarias 
Municipais em ações de maior complexidade e risco, também 
atuando como apoio aos órgãos estaduais e federais quando 
solicitado. 

Art. 2° São atribuições do Grupo Tático Especial - GTE:

I - apoiar as demais viaturas e postos de serviços da 
Guarda Metropolitana de Palmas quando as ocorrências fujam da 
normalidade do serviço;

II - promover a contenção de distúrbios civis que atentem 
contra os bens, serviços e instalações municipais;

III - apoiar as forças de segurança estaduais e federais no 
que tange as operações em conjunto no âmbito municipal;

IV - auxiliar a Secretaria Municipal competente, quando 
necessário, para desocupação e reintegração de posse de área, 
pertencente ao município de Palmas; 

V - combater o uso e tráfico de entorpecentes em 
logradouros públicos no município de Palmas;

VI - apoio às demais Secretarias Municipais em operações 
de cumprimento de mandados judiciais;

VII - realizar o treinamento operacional ao efetivo da 
Guarda Metropolitana de Palmas;

VIII - apoiar na resolução dos problemas emergenciais, 
pequenos delitos, calamidade pública e no auxílio à população, 
minimizando os índices de insegurança.

Art. 3° Os integrantes do Grupo Tático Especial terão ao 
seu dispor os equipamentos de proteção, tais como escudos, 
coletes balísticos, capacetes, perneiras, joelheiras, cotoveleiras, 
luvas, espargidores, equipamentos pessoais de proteção, 
armamentos letais ou não letais, conforme disposto em lei.

Art. 4° Normativas específicas deverão tratar do 

recrutamento e composição do GTE, fardamento, instalações, 
equipamentos e matérias, bem como critérios da necessidade de 
serviços, escalas de trabalho e distribuição de efetivo.

Art. 5° A viatura do Grupo Tático Especial será da cor 
preto fosco, apresentando o Brasão do GTE no capô e nas portas 
dianteiras e nome Guarda Metropolitana na tampa traseira, o 
nome Grupo Tático na parte inferior das portas e o nome G.T.E 
GMP-TO na lateral traseira, conforme disposto  no Anexo I deste 
Decreto.

Art. 6° O Brasão do Grupo Tático Especial agrega a 
folhagem presente no brasão da Guarda Metropolitana alterando 
a coloração em razão da padronização em tons de cinza adotado 
para o grupamento, tendo como único consoante de cor a boina 
vermelha escuro. A caveira estilizada centralizada no brasão 
representa a superação dos integrantes do GTE frente o curso 
preparatório de integração, conforme disposto no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 7° O Grupo Tático Especial - GTE fica subordinado 
diretamente ao Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e 
Transportes.

Art.8º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de fevereiro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Antônio Joaquim Martins Benvindo 
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes

ANEXO I AO DECRETO Nº 258, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Finanças   4
Secretaria Municipal de Infraestrutura   6
Secretaria Municipal da Educação   6
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   12
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO II AO DECRETO Nº 258, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

DECRETO DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

PRORROGAR

a cessão dos servidores adiante relacionados, integrante 
do quadro de pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal de 
Justiça do Estado do Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de 
dezembro de 2012, com ônus para o órgão requisitante, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica:

Palmas, aos 9 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 

Matrícula Nome Cargo 

254511 CLARÍCIA TOLINTINO AGUIAR Professor - PI-40h 

330111 JOEL PEREIRA DE OLIVEIRA NETO Motorista 

165421 JÚLIO CÉZAR LIMA DE ALENCAR Motorista 

253621 MARIA ÂNGELA BARBOSA LOPES Professor - PII-40h 

lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

PRORROGAR

a cessão da servidora ANA COELHO MACIEL FERREIRA, 
matrícula 137011, Assistente Administrativo, integrante do quadro 
de pessoal efetivo deste Município, para o Governo do Estado 
do Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, com ônus para o órgão requisitante, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Assistente de Gabinete I, DAS-5, na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir desta data:

ADRIANA GONÇALVES BARROS;
ESDRAE BAHIA DE OLIVEIRA.

Palmas, aos 9 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

MÁRIO JOSÉ DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de Gerente de Acompanhamento dos Programas, DAS-3, na 
Secretaria Municipal de Governo, a partir de 1º de fevereiro.

Palmas, aos 9 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

FABIANA RODRIGUES OLIVEIRA SILVA, para exercer 
o cargo de Assistente de Gabinete III, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Governo, a partir de 1º de fevereiro.

Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente e Serviços Públicos, pelo período de um ano, a 
partir de 1º de fevereiro de 2012:

ALDEMAR ARAÚJO SOUZA;
ALVINO HORACIO SARAIVA FILHO;
ANTONIO CARLOS COSTA GALVÃO;
BRUNO DOS SANTOS SOUSA;
DORIEL SOUSA COÊLHO;
ELAINE CRISTINE CHAVES DE SOUZA;
FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA;
GEOMAR RIBEIRO REIS;
GESIEL RIBEIRO RODRIGUES;
GLENILSON MARINHO RODRIGUES;
ITAMAR SILVA LUZ;
JADYSON PEREIRA DA SILVA;
JANEIDE CARDOSO VANDERLEI;
JARSON LUIZ SILVA;
JOSÉ CHAVES DE SOUSA;
JOSÉ FRANCISCO ALVES DA SILVA;
JOSÉ WILLIAM SOUSA SILVA;
KARIAN MICHELE ARAÚJO DIAS DE ANDRADE;
MARCELO BARBOSA DA SILVA;
MARCOS DHONES DA SILVA PIMENTEL;
PEDRO RIBEIRO DE CARVALHO;
POTYSMARA DA COSTA FONSECA;
RAIMUNDO TAVARES DA SILVA;
RICARDO LEAL CARVALHO;
THAUBLES GUIDA COUTINHO SANTOS;
VALDEMIR BATISTA COSTA;
VALMIR RIBEIRO DA SILVA;
WÍLAM DE ARAÚJO SILVA.

Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

ELIANE ELISA DA SILVA, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete III, DAS-7, na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 7 de fevereiro.

Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, na Secretaria Municipal da Educação, 
no período de 23 de janeiro a 20 de dezembro de 2012:

SIRLENE BARBOSA PARENTE;
MANOEL MAURO MENDES GALVÃO.

Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
TEREZINHA ALVES SANTOS, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 31 de janeiro a 20 de 
dezembro de 2012.

Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

em caráter especial e de excepcional interesse público 
REGIANE BORGES DA SILVA, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 30 de janeiro a 16 de junho 
de 2012.

Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ROSEVELTO SOUSA ALMEIDA, para exercer o cargo de Vigia, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2012.

Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
SIMONE DE CARVALHO DIAS SILVA, para exercer o cargo 
de Professor - PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 31 de janeiro a 30 de junho de 2012.

Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 179-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2011

Processo nº: 2011023576
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 179/2011, sucedido em 16/12/2011, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 

promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor 
A Escolar Comércio de Móveis Ltda 

CNPJ 
13.191.023/0001-72

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Vlr unit 
R$ 

Vlr total R$

12 01 23 Un Mesa granito c/06 cadeiras: Nova 
Era

480,00 11.040,00

13 01 17 Un Mesa com 06 cadeiras:  Nova 
Era

480,00 8.160,00

Fornecedor 
Jambo Comercial Ltda 

CNPJ 
11.104.598/0001-85 

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Vlr unit 
R$ 

Vlr total R$ 

09 01 62 Un Bebedouro de pressão Venancio 427,60 26.511,20

Fornecedor 
Pontual Distribuidora Ltda 

CNPJ 
09.097.727/0001-03

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Vlr unit 
R$ 

Vlr total R$

04 01 100 Un Cadeira reclinável 
Estrutura feita em madeira, 
revestimento em courino, e por 
ser reclinável, pode ser usada 
em 3 posições diferentes.

Pelmex 1.130,00 113.000,00

06 01 284 Un Cesto porta resíduos com 
acionamento por pedal, corpo 
em polipropileno injetado de 
alto impacto cor branco, com 
cesto interno removível, 
capacidade para 06 litros, 
medindo 22x28cm 

Jaguar 93,00 26.412,00

07 01 28 Un 1. Suporte para 
CPU com 
rodízios

Roal 84,00 2.352,00

08 01 1 Un Balcão reto com tampo  Roal 5.900,00 5.900,00

11 01 230 Un Armário suspenso:  Colormaq 345,00 79.350,00

14 01 130 Un Quadro de avisos de madeira  Cortiarte 33,87 4.403,10

Fornecedor 
Tins Soluções Corporativas Ltda-Me 

CNPJ 
14.061.959/0001-41

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Vlr unit 
R$ 

Vlr total 
R$ 

01 01 680 Un Cadeira em longarina de 
03 lugares sem apóia 
braços, com encosto e 
assento fixo. Possui 
curvatura anatômica no 
assento e no encosto. 

Cavaletti 762,90 518.772,00

02 540 Un Cadeira Giratória 
plástica, com apóia-
braços;

Cavaletti 270,24 145.929,60

03 906 Un Cadeira fixa sem braço Cavaletti 116,00 105.096,00

02 01 15 Un Poltrona giratória braços Cavaletti 856,50 12.847,50

 02 01 Un Sofá 03 lugares Martiflex 2.212,62 2.212,62

 03 01 Un Sofá 03 lugares Martiflex 2.779,93 2.779,93

 04 65 Un Banqueta giratória Cavaletti 279,23 18.149,95

03 01 173 Un Cadeira fixa sem braços 
(giratória)

Cavaletti 635,98 110.024,54

 02 41 Un Cadeira fixa sem braços Cavaletti 462,57 18.965,37

05 01 26 Un Estação de Trabalho 
Ergonômica para 
coordenadores

Pandim 771,41 20.056,66

 02 05 Un Estação de Trabalho 
Ergonômica para 
gerentes

Pandin 802,76 4.013,80

 03 01 Un Estação de Trabalho 
Ergonômica para 
diretores

Pandin 992,91 992,91

 04 100 Un Armário Alto duas portas Pandin 427,50 42.750,00

 05 20 Un Mesa de reuniões 
retangular semi-oval

Pandin 590,91 11.818,20

 06 01 Un Mesa reunião com bote.  Bortolini 2.847,21 2.847,21

 07 05 Un Gaveteiro volante com 
03 gavetas

Pandim 403,75 2.018,75

 08 11 Un Armário intermediário Martinucci 874,01 9.614,11

 09 11 Un Sistema de atendimento 
com divisor

Martinucci 840,76 9.248,36

 10 336 Un Mesa reta de trabalho 
com gavetas 

Pandin 427,50 143.640,00

10 01 111 Un Arquivo com 04 gavetas 
em aço.

Pandin 614,00 68.154,00

 02 26 Un Arquivo com 07 gavetas. Pandin 780,00 20.280,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012. 

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 171/2011

Processo nº 2011033605. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Contratação de empresa 
para ministrar cursos de inclusão produtiva – CRAS. Empresa 
vencedora: DOMINGOS GLORIA DE ARAUJO – ME, CNPJ nº 
03.396.082/0001-23, Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 Valor global 
de R$: 70.734,00 (setenta mil setecentos e trinta e quatro reais). 
Data da realização: 24/11/2011.

Palmas - TO, 13 de fevereiro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 176/2011

Processo nº 2011042568. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de material de 
expediente – CREAS. Empresa(s) vencedora(s): PONTUAL 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 09.097.727/0001-03, Itens 05, 
07, 10, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 
38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 55, 56, 57, 58, 
60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 
78, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 
98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 
113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 
126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 
139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 154, 
156 e 157 Valor global de R$: 21.344,53 (vinte e um mil trezentos 
e quarenta e quarenta e quatro reais e cinqüenta e três centavos). 
LP DOS SANTOS COMÉRCIO – ME, CNPJ nº. 14.436.705/0001-
60, Itens 01, 02, 03, 04, 06, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 20, 24, 28, 
29, 33, 37, 43, 52, 54, 59, 81, 87, 94, 106, 151, 152, 153, 155, 158 
e 159 Valor global de R$: 13.634,00 (treze mil seiscentos e trinta e 
quatro reais) Data da realização: 01/12/2011.

Palmas - TO, 13 de fevereiro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a SUSPENSÃO sine die, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, do PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 026/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando a futura aquisição de equipamentos médicos-
hospitalares (balança antropométrica, foco com haste flexível, 
suporte para soro, biombo, maca e outros), de interesse da 
Secretaria de Saúde, processo nº 2011043951,  para atender  
aos questionamentos  sobre o edital que foi impugnado. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de janeiro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL- N° 004/2012

2ª Publicação

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15 
horas do dia 29 de fevereiro de 2012, na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 004/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 
contratação de serviços de elaboração de projetos de drenagem e 
pavimentação asfáltica da Av. NS-01, entre Av. L0-9 e Av. LO-15 - 
Palmas TO, de interesse da Secretaria de Infraestrutura, processo 
nº 2011042313. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 
horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 13 de fevereiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09 horas 
do dia 01 de Março de 2012, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
007/2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a futura 
contratação de empresas para serviço de aplicação de micro 
revestimento para rejuvenescimento da pavimentação asfáltica, 
de acordo com os LOTES indicados no ANEXO I, de interesse 
da Secretaria de Infraestrutura, processo nº 2011053088. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de fevereiro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 01 de março de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
044/2012, do tipo MENOR PREÇO, para Registro de Preços 
visando à futura prestação de serviços  de trator de pneu, equipado 
com roçadeira, para roço em lotes baldios, áreas verdes e públicas 
em todo o município de Palmas, de interesse da Secretaria do 
Meio Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 2012001958. O 
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

 03 212 Un Armário alto aço 
totalmente montável. 

Pandin 600,49 127.303,88

 04 169 Un Armário vitrine. Pandin 698,00 117.962,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 13 de fevereiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 02 de março de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
045/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando à futura  prestação de serviços de locação de 
máquinas pesadas para o Aterro Sanitário de Palmas, de interesse 
da Secretaria do Meio Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 
2012002561. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de fevereiro de 2012.

Antonio Luiz Cardoso Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

PORTARIA/SEINF/GAB Nº. 007, de 02 de fevereiro de 
2012.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
no uso das suas atribuições que confere o Artigo 39, Inciso X da 
lei nº.1755 de 25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo de 30 (trinta) dias de Férias do 
servidor OSEAS CAMARGO DA SILVA, matrícula 163321, Agente 
de Manutenção, relativo ao período aquisitivo de 04/07/2010 
a 03/07/2011, marcadas anteriormente para 01/02/2012 à 
01/03/2012, em razão da extrema necessidade de seus serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em 
01/08/2012 a 30/08/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Engº Jose Francisco dos Santos
Secretario Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 008/2012

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 39, Inciso X da Lei nº.1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:
 
Art.1º Criar Comissão Especial, a fim de selecionar 

todo material proveniente das substituições de luminárias e 
componentes elétricos, oriundos do programa de eficientização da 
iluminação pública das vias do município e elaborar relação de 
material a ser leiloado e encaminhá-las a leilão.

Art.2º Designar os servidores Paulo Cezar Monteiro da 
Silva, Aderval Pimenta de Souza e Adilson Pereira Faustino, para 
comporem a Comissão, que terá como presidente o servidor Paulo 
Cezar Monteiro da Silva.

Art.3º Instituir o prazo de 30 (trinta) dias, para a plena 
execução dos serviços.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 10 
dias do mês de fevereiro de 2012.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA/SEINF/GAB Nº. 009, de 10 de fevereiro de 
2012.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
no uso das suas atribuições que confere o Artigo 39, Inciso X da 
lei nº.1755 de 25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo de 30 (trinta) dias de 
Férias do servidor ELIZALDO ROCHA DA SILVA, matrícula 
156641, Motorista, relativo ao período aquisitivo de 19/07/2010 
a 18/07/2011, marcadas anteriormente para 02/01/2012 à 
31/01/2012, em razão da extrema necessidade de seus serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em 
02/07/2012 a 31/07/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2012.

Engº Jose Francisco dos Santos
Secretario Municipal de Infraestrutura

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 119, 02 DE FEVEREIRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
no combate e prevenção de incêndios na unidade de ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 

dias do mês de fevereiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 120, 02 DE FEVEREIRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Padre Josimo 2012005704 R$ 12.119,96 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos na troca 
do quadro geral das instalações elétricas do auditório e reparos 
na biblioteca da unidade de ensino, conforme preconização da Lei 
supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 

dias do mês de fevereiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 121, 02 DE FEVEREIRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos na 
reforma do telhado, rede elétrica e pintura unidade de ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada. 

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 

dias do mês de fevereiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 122, 02 DE FEVEREIRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos na 
reforma geral do Palmas Virtual localizado na ARSE 71, conforme 
preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 

dias do mês de fevereiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 123, 02 DE FEVEREIRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos na 
reforma geral do Palmas Virtual localizado na ARNO 32, conforme 
preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 

dias do mês de fevereiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 124, 02 DE FEVEREIRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos na 
reforma geral do Palmas Virtual localizado no Aureny III, conforme 
preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 
dias do mês de fevereiro de dois mil e doze.

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Padre Josimo 2012005704 R$ 14.532,09 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Aurélio Buarque 2012005706 R$ 10.745,00 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Vinícius de Moraes 2012005708 R$ 3.806,36 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Paulo Leivas Macalão 2012005710 R$ 7.846,50 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº do 
Processo

Valor a ser 
Repassado

1
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello 2012005712 R$ 8.537,05 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 127, 02 DE FEVEREIRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos na 
limpeza e higienização do telhado na unidade de ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 

dias do mês de fevereiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 056/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MARCOS LIMA CHAGAS FERREIRA 
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Flauta Transversal no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000256/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 057/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: RHAIRA CRISTINA DE CARVALHO
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Práticas Corporais no Programa Educação Integral.
VALOR:R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000147/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 058/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED

CONTRATADO: ANA LUCIA DA SILVA COSTA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000215/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 059/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MAURO SILVA VIANA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000236/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 060/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: DIÊVERSON MARTINS DOS REIS 
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000205/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 061/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: DIEGO AURELIO MARTINS DEPOLO
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000251/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Paulo Freire 2012003540 R$ 4.014,50 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 062/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: BRUNO BARRETO A.CAMPOS
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de REGÊNCIA no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000324/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 063/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: LADY KEILA LIRA FALCÃO
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000206/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 064/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: DAHYENE CRIS ALVES SILVA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000217/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 065/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: JULIANO CARDOSO MOSCON 
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000250/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-

elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 066/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: EDGLES GOMES KRUK
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Violão no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000262/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 067/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MARCIO CLEYDSON SANTANA SARAIVA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Xadrez no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 002690/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 068/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: WANDERSON BORGES MOREIRA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Violino no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000323/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 069/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: DIEGO PAULA DE FARIA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Percussão no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 003717/2012 nos termos da Lei n.º 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 070/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: SAMANTHA ASSAKAWA LUDGERO DA SILVA 
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Violino no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000267/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 071/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: TEÓGENES FERNANDES SÁ
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Violoncelo no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000266/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 072 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: FÁTIMA APARECIDA DE OLIVEIRA
OBJETO: Prestação de serviços pelo (a) contratado(a) como 
Instrutora de Arte Visuais no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000104/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 073/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: EDUVIRGEM TOLENTINO DOS R. MIRANDA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Arte Visuais no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000045/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 074 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: HELDA SOARES DE ASSIS A. ARAÚJO
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Coral no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 11.550,00 (onze mil quinhentos e cinquenta reais) 
sendo o valor bruto mensal de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta 
reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 00026/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 075 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: EVANIO EVANGELISTA COSTA DE SOUZA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Coral no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 00025/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 076 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ENOCK EVANGELISTA PEREIRA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Teatro no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos e reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00(setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000113/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 077/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: THUANNY VIEIRA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Teatro no Programa Educação Integral.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos e reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 03696/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 078/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ESTER LOPES DE ARAUJO
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Teatro no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos e reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 003751/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 079 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: JOSE RENATO DO NASCIMENTO
OBJETO: Prestação de serviços pelo (a) contratado(a) como 
Instrutor de Teatro no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 003689/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 80 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MANOEL MARCOS PEREIRA 
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Teatro no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 30 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000107/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 081 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: PAMELA DE AZEVEDO SOUZA MENDONÇA 
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Teatro do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 

valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000115/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 082 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MAGNA SILVA PEREIRA CARNEIRO
OBJETO: Prestação de serviços pelo (a) contratado(a) como 
Instrutora de Teatro do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos e reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00(setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000109/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 083 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: CLAUDIO ROBÉRIO ARAUJO DE MORAIS
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Teatro do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000111/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 084 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: FERNANDA ALVES VELOSO
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Teatro do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil, quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos  reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000116/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 085 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ANA VALÉRIA NEPOMUCENO NUNES
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Teatro do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 11.550,00 (Onze mil, quinhentos e cinquenta reais) 
sendo o valor bruto mensal de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 003683/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 086 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: CHRISTIANE REIS SILVA DE MELO
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Teatro no Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000110/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 087 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: LEILA SANTOS PINHEIRO
OBJETO: Prestação de serviços pelo (a) contratado(a) como 
Instrutora de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 30 (trinta) de dezembro 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000125/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 088 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: SHIRLEY MARIA SILVA BIÂNGULO DE SÁ
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 30 (trinta) de dezembro 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000134/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2012

A Unidade Educacional CMEI Paraíso Infantil, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Rua NC 11 Quadra 33, APM H, 
Setor Bela Vista, inscrita no CNPJ sob o nº 10.379.047/0001-
61, representado neste ato pela Presidente da Comissão de 
Licitação da ACCEI do CMEI Paraíso Infantil, senhora Názile 
Duailibe Barros Teixeira, CPF: 941.796.461.53, no uso de suas 
prerrogativas legais, conforme Portaria nº 02 de 02 de Janeiro de 
2012, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e 
na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada 
Pública nº 001 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 

ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de 01/03 a 30/06/2012.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.

Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 27/02/2011, 
no horário de 08:00 às 17:00 horas, na unidade de Centro de 
Educação Infantil, com sede na Rua NC 11 Quadra 33, APM H, 
Setor Bela Vista, fone: 3224-1197.

Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 

Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na unidade Centro de Educação Infantil, telefone: 3224-
1197, no horário de 08:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, também através do site www.palmas.to.gov.br, ou ainda no 
Núcleo do RURALTINS da Secretaria Municipal de Agricultura, 
telefone: (63) 3218-3132.

Názile Duailibe Barros Teixeira
Presidente da Comissão de Licitação da ACE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2012

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal 
de Tempo Integral Cora Coralina, através da Comissão 
Permanente de Licitação, portaria n° 001/2012, torna público 
que fará realizar Chamada Pública n.º 001/2012, para Aquisição 
de Gêneros Alimentícios produzidos pela Agricultura Familiar e 
Empreendedores Familiares para a oferta da alimentação escolar 
aos alunos da educação básica das Unidades Educacionais de 
Palmas, com dispensa de licitação, atendendo a Lei n.º 11.947, de 
16/07/2009, e Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009. O Edital 
poderá ser retirado pelos Grupos Formais e ou Informais que 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de 
Vendas, a partir da data de publicação deste, até o dia 29/02/2012, 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, na Escola Municipal de Tempo 
Integral Cora Coralina com sede na Quadra 603 Norte – APM 26 
-  Alameda 10 – Centro – Palmas - TO, fone: 63 3218-5436, fax: 
3218-5436. 

Palmas, 31 de Janeiro de 2012.

GUELBHER RODRIGUES SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 53/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 13 de janeiro de 2012.

                      
RESOLVE:

Art. 1º Tornar – sem efeito a Portaria nº 111/2011, onde 
nomeia o servidor Giordane Martins Silva, matricula: 25.9431 – 
para responder como Chefe de Divisão de Atualização Normativa 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 465 - TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201213

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a partir de 07/02/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 10 de fevereiro de 2012.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário

PORTARIA Nº 54/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 13 de janeiro de 2012.

                       
RESOLVE:

Art. 1º Designar - o servidor Giordane Martins Silva, 
matricula: 25.9431 – para responder como Diretor de Controle 
Urbano, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação - SEDUH, a partir de 07/02/2012, conforme Lei 1690 de 
30 de dezembro de 2009, Art. 10 e 11.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 10 de fevereiro de 2012.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário

PORTARIA Nº 55/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 13 de janeiro de 2012. 

                       
RESOLVE:

Art. 1º Designar - o servidor Giordane Martins Silva, 
matricula: 25.9431 – para responder como Diretor de Controle 
Urbano - DICOM, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação - SEDUH, para responder na função de 
expedição de assinatura de Alvará de Construção, Habite-se, 
Termo de Ajuste de Conduta para Autorização de Licença de 
Funcionamento Provisório, Termo Oficioso, Certidão de Aprovação 
de Projetos e Certidão de Conclusão de Obras – CCO.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 10 de fevereiro de 2012.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº. 03
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 490/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA 
COMARCA DE PALMAS/TO
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 490/2010, que tem por 
objeto a prestação de serviços cartorários conforme Tabela XIII, 
anexa à Lei nº 1286/2001, para atender às necessidades de 
legalização de empreeendimentos e imóveis habitacionais.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo, para ficar 
consignada a prorrogação do prazo por igual período, a partir de 
seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 10.566/2010, nos termos do art. 57,  § 
1º c/c § 2º da Lei n.º 8.666/93.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PORTARIA Nº 06, 13 DE FEVEREIRO DE 2012.
                   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
município de Palmas,

RESOLVE:

O Art. 1º DESIGNAR o servidor público municipal Alberto 
Nascimento Neto, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
matrícula funcional n° 413002329 para responder pelo expediente 
desta Secretaria, na ausência do Secretário Municipal, na parte 
concernente a ordenar despesas para dar prosseguimento aos 
processos novos ou já estabelecidos e aos que já exigirem o 
seu cumprimento, conforme Decreto de Execução Orçamentária 
vigente, pelo período de 14 de fevereiro de 2012.   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e doze 
(13/02/2012).

José Arcanjo Pereira Júnior
Secretário

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, ATRAVES 
DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E 
INDUSTRIAL, NOTIFICA Inabel Glória de Azevedo, representante 
legal da empresa ARRUDA E AZEVEDO LTDA, a comparecer na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e 
Emprego, para sanear as irregularidades apontadas no processo 
Nº 16065/2008 e providenciar em 48 horas o inicio da Construção 
da obra de acordo com o Decreto 188/2006.

 O não cumprimento implicará automaticamente no 
cancelamento do processo, conforme parecer da PGM-ACTPI n° 
256/2011. 

Palmas, 12 de fevereiro de 2012

MAURO BOAVENTURA DE SOUZA
Diretor do Des. Comercial e Industrial


		2111-2507
	2012-02-14T09:36:30-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




